90, S. 954 Z. 15–S. 955 Z. 5.

562 Vgl. Greg. M. moral. 1,33,47: »Ipsis bonis quae agimus, ad deterius propinquamus. Sed quid est, quod in hac vita sine quavis tenuissimi contagii inquinacione peragatur? Nonnunquam namque ipsis bonis quae agimus ad deterius propinquamus; quia dum laetitiam menti pariunt, quamdam etiam securitatem gignunt; dumque mens secunda redditur, in torporem laxatur. Nonnunquam vero aliquantula elatione nos pollunt; et tanto deiectiones apud Deum faciunt, quanto apud nosmetipsos tumidiores reddunt. Unde bene subiungitur.« (CCSL 143, 50,9–17).

563 Hier zitiert Eck aus der Schrift *De poenitentia* des Wilhelm von Auvergne (um 1180–1249), Bischof von Paris: »Unde david: Beatus qui tenebit et allidet par'vulos' suos ad petram. deinde abiiciendi sunt cimices egyptie et musce diversi generis quae circumvolitantes et circumstrepentes in corde penitentis deum in ipso quiescere non sinunt. [...] He nonnunquam improbe et importune in unguentum orationis se mergunt et sacrificium spiritus contribulati nonnunquam inquinare conantur et odorem inde suavitatis persuadere et devotionem [...]« (Guilelmus Arvernus, *Opera* (1516) 2, fol. LXXXVI').

564 S. o. S. 402, Z. 1–5.

565 Vgl. S. 402 Anm. 512.

566 S. o. S. 403, Z. 3–5.

567 Ps 79(80),5; s. o. S. 404, Z. 1f.

Christo commendatur. ergo a fortiori super aliis operibus bonis. Dico quod^{bgh} fuit speciale de oratione illa pro salvatore mittendo. nec est verum deum in se irasci. quia ab illis passionibus est immunis. sed quia habet se per modum irascentis et hoc fuit^{bgi} 5 speciale ratione dilationis. Deinde cum dixissem nullum ecclesiasticum vel scholas'ticum' dedisse hunc sensum: quod in omni bono opere iusti peccarent.^{bgi} nisi scholasticos wittenbergen'ses' (<.)^{bgi} Dico quod^{bgi} indignatus. d'ominus' d'octo' minas [D4^r] adiecit. que quia sunt contra publicum salvum conductum.⁵⁶⁸ re- 10 fero ad dominos etiam me exprimo (<,) me (signifi)casse per illos scholas'ticos' wittenbergen'ses' doctorem^{bgi} Andream^{bgm} Bodenstein de Carolostadio.^{bgi} et patrem Martinum Luther. Porro quod de lege membrorum induxit et auxilium apostoli imploravit.^{bgm,569} dico. Omnia^{bgm} per apostolum^{bgm} adducta me libentis- 15 sime credere. et propter brevitatem omitto. quam varie istud caput⁵⁷⁰ sit expositum per Origenem Hieronymum' Augustinum' Ambrosium' Damascenum et sanctum Paulinum.⁵⁷¹ tamen in presentia^{bgp} accipio posteriorem sententiam Augustini. qui aliquando fuit in sententia Paulini. et tunc dico concupiscentiam. illam 20 legem membrorum.^{bgq} quamvis fuerit peccatum ante baptismum. tamen post baptismum non est peccatum. Ut beatus' Augustinus' libro primo de nuptiis et concupiscentia⁵⁷² et maxime secundum Augustinum' lib: 6. contra Iulianum. c. 5.⁵⁷³ In summa dico concupiscentiam infirmitatem illam^{bgr} et malam^{bgs} valetudinem. 25 legem membrorum legem carnis. non esse peccatum nec mortale nec veniale. et post baptismum non originale. quod si etiam sicut glossa interlinearis' in loco allegato facit exponendo peccatum pro quacumque^{bgt} concupiscentia. hoc est sicut Augustinus' exponit lib. 6. contra Iulianum' c. 5. quia fit a peccato. et est 30 pena peccati. qui adducit. unusquisque tentatur a concupiscentia sua. abstractus et illectus. deinde concupiscentia' cum conceperit parit peccatum. profecto in his verbis partus a pariente discernitur. pariens enim est concupiscentia. partus peccatum. Sed concupiscentia non parit nisi conceperit. nec concipit nisi illexerit.

bgh) fehlt A₁₋₅; am Rand hinzugefügt A_{5Lp} bgi) folgt hic a₁ bgj) peccarent A₁₋₅; am Rand hsl. korrigiert in peccarent A_{5Lp} bgk–bgk) fehlt a₁ bgl–bgl) Andream Rudolfum Carolostadium a₁ bgm) folgt hsl. am Rand hinzugefügt Rodolphi A_{5Lp} bgn) implorat a₁ bgo–bgo) apostoli a₁ bgp) presentis A₁₋₃ bgq) membrorū A₄₋₅ bgr) illum a₁; korrigiert in illam a₂ bgs) male a₁ bgt) fehlt a₁

568 Es ist nicht klar, worauf Eck sich hier bezieht. Es sei aber darauf hingewiesen, dass in der *Vereinbarung* entschieden wurde, die Disputation ohne Verbalinjurien zu führen, vgl. KGK 130.

569 S. o. S. 403, Z. 9–11.

570 Röm 7.

571 Paulinus Bischof von Nola (353–431).

572 Aug. nupt. et conc. 1,25,28 (CSEL 42, 240,11–241,12).

573 Vgl. Aug. c. Iul. 6,13.40–16.50 (PL 44, 843–852) = Augustinus, Libri (1506) 8, fol. &7v–Aa2r.

hoc est ad malum perpetrandum voluntatis^{bgu} obtinuerit consensum.^{bgv,574} et per hoc^{bgw} volo esse responsum hiis que adduxit de lucta que est inter carnem et spiritum. quam omnes experimur. sed proposito non convenit.^{bgx}

- 5 Deinde^{bgv} adduxit Iob c. 9. non audentem se iustificare.⁵⁷⁵ dico Iob loqui secundum illam rigidam iustitiam. et sicut sapientem. quia nemo scit an amore vel odio dignus^{bgz} sit. sicut Paulus qui nihil sibi erat conscius et tamen dicit quod in hoc non erat iustificatus.⁵⁷⁶ unde bene faciunt iusti quod verentur omnia opera. Sicut Iob et sicut b'eatus' Grego'rius' ait^{bha} piarum mentium est agnoscere culpam. ubi non est.⁵⁷⁷ sed accipiat hunc morsellum quod^{bhb} Iob. 27. inquit^{bhc} neque enim reprehendit me^{bhd} cor meum. in omni vita mea.⁵⁷⁸ quomodo hic se iustificavit? Deinde timebam^{bhe} ne auctoritatem Esaie^{bhf} obmisisset^{bhg} universas iustitias nostras esse sicut cedentis^{bhh} vel^{bhi} ut alius textus habet^{bhi} sicut (pannus)^{bhj} menstruate⁵⁷⁹ possem ei dare solutionem Hiero'nymi' qui maximus bible interpre.^{bhk} dicit Prophetam loqui de comparatione iustitie legis et iustitie Evangelice.⁵⁸⁰ tamen^{bhl} do communem. quod verum est comparando iustitiam nostram ad iustitiam divinam est iniustitia. quia imperfecta manca et mutila. Sicut^{bhm} comparando lumen creatum ad lumen divinum est

bgu) volnntatis A_{1-5} bgv) consensnm A_{1-5} ; finem a_1 bgw) hec a_1 bgx) competit a_1 bgy) Ad Iob 9 a_2 AuRd-Gl bgz) lignus A_{1-5} ; bsl. korrigiert A_{5Lp} bha) fehlt a_1 bhb) fehlt a_1 ; morsellum am Rand hinzugefügt a_3 bhc) ait a_1 ; ein Wort über der Zeile hinzugefügt A_{5Lp} bhd) fehlt a_1 ; am Rand hinzugefügt a_3 bhe) folgt ein Wort durchgestrichen a_1 bhf) Ad autoritatem Esaie a_2 AuRd-Gl bhg) fehlt a_1 ; me am Rand hinzugefügt a_3 bhh) sedentis A_{1-5} bhi-bhi) fehlt a_1 bhj) fehlt a_1 , A_{1-5} ; am Rand hinzugefügt a_3 bhk) interpre bible a_1 bhl) Solutio a_2 AuRd-Gl bhm) ita a_1

574 Aug. c. Iul. 6, 15, 47: »Sed cum dicit Apostolus Iacobus: Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus: deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum [Jak 1, 14f.]; profecto in his verbis partus a pariente discernitur. Pariens enim est concupiscentia, partus peccatum. Sed concupiscentia non parit, nisi conceperit; nec concipit, nisi illexerit, hoc est, ad malum perpetrandum obtinuerit volentis assensum. Quod ergo adversus eam dimicatur, hoc agitur, ne concipiat pariatque peccatum. Dimissis itaque in Baptismo peccatis omnibus [...]« (PL 44, 849) = Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. Aa1^r.

575 Vgl. S. 406 Anm. 540.

576 Vgl. 1. Kor 4, 4 Vg »nihil enim mihi conscius sum sed non in hoc iustificatus sum qui autem iudicat me Dominus est«.

577 Greg. M. epist. 11, 64: »Bonarum quippe mentium est etiam ibi aliquo modo culpas agnoscere, ubi culpa non est [...]« (PL 77, 1195).

578 Hiob 27, 6 Vg »iustificationem meam quam coepi tenere non deseram nec enim reprehendit me cor meum in omni vita mea«.

579 Jes 64, 6; vgl. S. 405 Anm. 535.

580 Hier. in Is. 17, 64 zu Jes 64, 6: »Si quis igitur post Evangelium Christi, et adventum filii Dei paedagogae Legis observat caeremonias, audiat populum confitentem, quod omnis illa iustitia panno sordidissimo comparetur, cui et Esther diadema suum, quod erat regiae potestatis insigne, comparat, quod nequaquam voluntate, sed necessitate portabat: Tu scis necessitatem meam: quoniam detestor signum superbiae meae, quod est super caput meum in diebus ostensionis meae: abominor illud sicut pannum menstruum: nec porto in diebus quietis meae.« (PL 24, 624).

tenebre. et quod hoc sit verum patet^{bhn} Luce. 18. nemo bonus nisi unus deus.⁵⁸¹ assumit b'eat' Augusti'nus' de perfect'ione' iust'itie'⁵⁸² Concordat Chrysost'omus' et alii. Omnia enim comparata creatori nec bona sunt. cui comparata nec sunt. Ergo quod in uno
 5 loco de bonitate. ita alio loco de iustitia dictum accipio. Postremo et iis^{bho} concludamus.^{bhp} cum preculas Ecclesie mihi obiicit quod fidutiam in operibus nostris non habeamus. et in alia collecta.^{bhq} quia ex nulla nostra actione confidimus.⁵⁸³ Dico^{bhr} cum lectionib'us' meis hodiernis.^{bhs} quod per ista verba non aufertur
 10 spes. sed presumptio tollitur. quia omnia facientes agnoscere debemus quia sumus servi inutiles. ita indesinenter ecclesia agnoscit suos filios peccare. quare pro his rogat. sed ex nullis collectis vel aliis scripturis probatur iustum semper in quolibet opere bono. etiam sanctum Laurentium in craticula. peccare.⁵⁸⁴ ceterum
 15 si quid impremeditatum aut lapsu lingue^{bht} aut ignorantia. aut humane^{bhu} fragilitatis temeritate fuisset per me^{bhu} dictum vel factum. peto ab illustriss'imis' principibus prestan'tissimis'^{bhv} et clarissimis^{bhw} viris. patribus venerandis et observandis. dominis^{bhx} nobilibus. scholasticis. ut in his mihi veniam^{bhx} dent et eos ipsos
 20 iudices precor. ut nihil suscipiant sinistro animo a me factitatum. paratus doceri et emendari. si alicubi^{bhy} verum sensum et intelligentiam scripturarum non fuissem assequutus. Soli deo gloria Amen.

[D4^v] Carolostadius.

25 Primum mihi placet protestatio egre'gii' d'omini' d'octoris' nam et ego^{bhz} protestor et peto. Cum autem tempus breve sit et ad singula responsa nequeam opponere. duntaxat ea tangam que egre'gium' d'ominum' d'octorem' amicum meum in meam sententiam traxisse videntur. Videlicet responsio data ad Esaia omnes iusticie
 30 nostre etc.⁵⁸⁵ Ubi egre'gius' d'ominus' d'ocor' respondendo dixit quod omnes iusticie nostre comparate ad iusticiam divinam sunt tenebre et^{bia} iniusticia^{bib,586} hoc mihi placet. et consequitur ex eo quod iustus faciendo iusticiam semper facit iniusticiam. Si sua iusticia fuerit collata ad divinam iusticiam(·) ^{bic1} laus deo. ^{bic} Ceterum

bhn) folgt per illud a₁ bho) his a₁ bhp) Ad preculas a₂ AuRd-Gl bhq) fehlt a₁ bhr) dico a₂ AuRd-Gl bhs) hodierna festis a₁; festivitatis am Rand hinzugefügt a₃; bsl. korrigiert in hodierni festi A_{5Lp} bht) vom Editor verbessert für ligue A₁₋₅, a₁ bhu-bhu) temeritatis fragilitatis a₁ bhv-bhv) fehlt a₁ bhw) fehlt a₁ bhx) veniem a₁ bhy) alicui a₁ bhz) folgt pariter a₁ bia) folgt habent a₁ bib) iniusticie a₁ bic-bic) fehlt a₁

581 Die hier erwähnte Stelle ist eher Mk 10,18.

582 Vgl. Aug. perf. iust. 12,30–13,31 (CSEL 42, 29,15–32,10).

583 Vgl. S. 404 Anm. 530 und S. 405 Anm. 533f.

584 S. o. S. 392, Z. 22–24.

585 Vgl. Jes 64,6.

586 S. o. S. 411, Z. 18–S. 412, Z. 1.

cum dicit quod precib'us' ecclesie non aufertur^{bid} spes a bonis operib'us' sed presumptio. facile eius sententiae accederem. si ecclesia ita diceret. qui de bonis operibus non habemus presumptionem. sed cum dicat non habemus fidutiam.⁵⁸⁷ videtur^{bie} sublata etiam^{bie} spes.

5 Postremo^{bif} Rogo d'ominum' d'octorem' dicat mihi si Paulus fuerit baptizatus vel ne. quando^{big} epistolam^{bih} ad Ro'manos'^{big} scripsit(.) si fuit baptizatus tunc male appellat^{bii} concupiscentiam peccatum post baptismum^{bik} habitat in me peccatum.⁵⁸⁸ testimo- Respondit Eccius^{bij} sit sit
10 nium est apostolicum quod apostolus post baptismum^{bil} concupiscentiam in carne sua vocat^{bim} peccatum: ergo nemo reprehendendus si modum loquendi apostolicum vel fuerit assequutus vel imitatus. contra alia propter voluntatem dominorum mihi non licet opponere: Dixi.

15 Eckius.

Dimissis duob'us' quia hoc semper fuit indubitatum apud scholasticos. quod petit ex me scire de Paulo dico brevibus tria(.) primo.^{bin} quod Origenes Hieronymus' et Isidorus lib: 2. de summo bono volunt apostolum loqui de consuetudine peccandi. quam
20 habuit sub lege. illa impellebat eum ad malum.^{bio,589} Secundo. quod origenes reputat probabile et sanctus Paulinus ad Severum testatur apostolum non loquutum pro se sed in persona infirmorum.⁵⁹⁰ que aliquando fuit sententia b'eat' Augu'stini' ^{bip}li(.) 6^{bip} contra iulianum' c. 11.⁵⁹¹ Tertio dico. Esto quod per peccatum hic
25 intelligatur.^{biq} concupiscentia. tamen peccatum ibi accipitur pro pena peccati. Ut ex Augustino lib: 6. contra Iulianum. c. 5. expresse liquet et in superiorib'us' diximus.⁵⁹² peccatum aliquando accipi pro pena peccati. ut quando pro mortuis oramus ut a peccatis solvantur sicut docte tradit Iohannes picus comes mirandulanus
30 conclusione 11 apologie.⁵⁹³ Ergo concupiscentia post baptismum

bid) aufertur A_{1-3} bie–bie) etiam ablatam a_1 bif) *Questio* a_2 *AuRd-Gl* big–big) ad romanos epistolam a_1 bih) *vom Editor verbessert für* epistolas A_{1-5} bii) appellavit a_1 bij) Eckius A_{4-5} bik) *vom Editor verbessert für* baptissimum A_{1-5} ; pabtismum a_1 ; *korrigiert in* Baptismum a_3 bil) baptissimum A_{1-3} ; baptissimum A_{4-5} bim) vocavit a_1 bin) dico primo a_2 *AuRd-Gl* bio) mala a_1 bip–bip) 16. A_{1-5} biq) intelligantur a_1

587 Vgl. S. 405 Anm. 533.

588 Röm 7,17 Vg »nunc autem iam non ego operor illud sed quod habitat in me peccatum«.

589 Isidorus, *De summo bono* (1515), fol. XXXIX^v, 2. Buch, Kap. 23: »Apostolus legem peccati dicit esse in membris suis que lex consuetudo est quam peccando conciiimus et non ab ea cum volumus discedimus quia iam necessitatis vinculo per consuetudinem retinemur«.

590 Vgl. Paul. Nol. epist. 5,12 (PL 61, 173).

591 Vgl. Aug. c. Iul. 6,23.70 (PL 44, 865) = Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. Aa6^r.

592 Vgl. Aug. c. Iul. 6,13.40–16.50 (PL 44, 843–852) = Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. &7v–Aa2r.

593 Vgl. die 11. *Conclusio* in der *Apologia* Picos: »Nisi reatus peccati mortalis, aeternaliter perseveraret in anima peccatoris, poena peccatoris, non perseveraret in aeternum.« Pico, *Opera Omnia* (1506),

peccatum dicitur. sicut scriptura alicuius dicitur eius^{bir} esse man-
 nus. Quare si concupiscentiam dicitis peccatum ad modum iam
 declaratum facile assentio si autem peccatum pro culpa et reatu as- Χριστοτοχος Θεοτοχος
 sumitis^{bis} manib'us'^{bit} et pedib'us' dissentio.^{biu} Tamen hoc^{biv} addo
 5 ^{biw} pro corollario.^{biw} Non semper licere ut modum loquendi etiam
 sanctorum patrum teneamus: quoniam etsi vulgatissimum sit Ma-
 riam fuisse appellatam matrem christi tamen concilium decrevit
 pro tempore^{bix} ut non Christotokos. sed thetokos diceretur(.)⁵⁹⁴
 Illa cum superiorib'us' subiicio maioribus meis paratus emendari.

10 Carolostadius dixit^{biy}
 Et ego subiicio.

^{biz}Finita est disputatio. M. D. xix.
 xv. Iulii que erat dies veneris horam circiter
 secundam qua finita magister Io'hannes' Langius
 15 Lembergen'sis' gratias egit oratione commenda-
 toria⁵⁹⁵ Conclusum est cum cantico Te deum
 laudamus.^{biz,596}

bir) *fehlt* a_1 bis) sumitis A_{1-5} bit) madibus a_1 biu) renitam a_1 biv) *fehlt* a_1 biw–biw) *fehlt* a_1
 bix) tempore A_{1-5} biy) *fehlt* a_1 biz–biz) Finis die veneris 15 mensis Iulii hora 2° et post orationem
 factam a magistro Lemberg(i)co a_1

fol. N4^v (Pico, *Apologia*, 368).